\* \* \*

#### F) Le cautiones iudiciales

D. 46.5.1 pr. (Ulp. 70 ad ed.): *Praetorianum stipulationum tres videntur esse species, iudiciales cautionales communes. 1. Iudiciales eas dicimus, quae propter iudicium interponuntur ut ratum fiat, ut iudicatum solvi et ex operis novi nuntiatione. 2. Cautionales sunt autem, quae instar actionis habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti. 3. Communes sunt stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa. 4. Et sciendum est omnes stipulationes natura sui cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus, ut quis cautor sit et securior interposita stipulatione.*

D. 45.1.5 pr. (Pomp. 26 ad Sab.): *Stipulationum aliae iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes praetoriae et iudiciales. Iudiciales sunt dumtaxat, quae a mero iudicis officio proficiscuntur, veluti de dolo cautio: praetoriae, quae a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti. Praetorias autem stipulationes sic audiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et hae ab iurisdictione veniunt. Conventionales sunt, quae ex conventione reorum fiunt, quarum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contrahendarum: nam et ob ipsam verborum obligationem fiunt et pendent ex negotio contracto. Communes sunt stipulationes veluti rem salvam fore pupilli: nam et praetor iubet rem salvam fore pupillo caveri et interdum index, si aliter expediri haec res non potest: item duplae stipulatio venit ab indice aut ab aedilis edicto.*

D. 8.5.7 (Paul. 21 ad ed.): *Harum actionum eventus hic est, ut victori officio iudicis aut res praestetur aut cautio. Res ipsa haec est, ut iubeat adversarium iudex emendare vitium parietis et idoneum praestare. Cautio haec est, ut eum iubeat de refiendo pariete caverere neque se neque successores suos prohibituros altius tollere sublatumque habere: et si caverit, absolvetur. Si vero neque rem praestat neque cautionem, tanti condemnnet, quanti actor in litem iuraverit;*

D. 44.4.4.7 (Ulp. 76 ad ed.): *Labeo ait, si de homine petitio secundum actorem fuerit iudicatum et iussu iudicis satisdatum sit hominem intra certum diem tradi, et, si traditus non fuisset, poenam stipulatus sit, petitorem, qui et hominem vindicat et poenam petit, exceptione esse repellendum: iniquum enim esse et hominem possidere et poenam exigere.*

D. 47.2.9.1 (Pomp. 6 ad Sab.): *Sed si eam a fure vindicassem, condicatio mihi manebit. Sed potest duci officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si condicione petitorem remitteret: quod si ex condicione ante damnatus reus litis aestimationem sustulerit, ut aut omnimodo absorbat reum aut (quod magis placet), si paratus esset petitior aestimationem restituere nec restituetur ei homo, quanti in litem iurasset, damnaretur ei possessore.*

D. 20.1.16.3 (Marc. l.s. ad form. hypoth.): *In vindicatione pignoris quaeritur, an rem, de qua actum est, possideat is cum quo actum est. Nam si non possideat nec dolo fecerit quo minus possideat, absolvitur debet: si vero possideat et aut pecuniam solvat aut rem restituat, aequo absolvendus est: si vero neutrum horum faciat, condemnatio sequetur. Sed si velit restituere nec possit (forte quod res abest et longe est vel in provinciis), solet cautionibus res explicari: nam si caveret se restituturum, absolvitur. Sin vero dolo quidem desit possidere, summa autem ope nisus non possit rem ipsam restituere, tanti*

*condemnabitur, quanti actor in litem iuraverit, sicut in ceteris in rem actionibus: nam si tanti condemnatus esset, quantum deberetur, quid proderat in rem actio, cum et in personam agendo idem consequeretur?*

D. 24.3.24.2 (Ulp. 33 ad ed.): *Quotiens mulieri satisdandum est de solutione dotis post certum tempus, si maritus satisdare non possit, tunc deducto commodo temporis condemnatio residui repreaesentatur: sed si, cum maritus satisdare posset, nollet, in solidum eum condemnandum Mela ait non habita ratione commodi temporis. Iudicis igitur officio convenit, ut aut satisdatione interposita absolvat maritum aut habita ratione compensationis eum condemnet, quod quidem hodie magis usurpatur: nec ferenda est mulier, si dicat magis se velle dilationem pati quam in repreaesentatione deductionem.*

\* \* \*

## G) Responsabilità, conseguenze e rimedi

### 1) Litem suam facere

Macr. Sat. 3.16.14-16: *C. Titius ... Describens enim homines prodigos in forum ad iudicandum ebrios commeantes, quaeque soleant inter se sermocinari, sic ait: Ludunt alea studiose, delibuti unguentis, scortis stipati. Ubi horae decem sunt, iubent puerum vocari ut comitium eat percontatum quid in foro gestum sit, qui suaserint, qui dissuaserint; quot tribus iusserint, quot vetuerint. Inde ad comitium vadunt ne litem suam faciant. Dum eunt, nulla est in angporto amphora quam non impleant, quippe qui vescicam plenam vini habeant. Veniunt in comitium, tristes iubent dicere. Quorum negotium est narrant, index testes poscit, ipsus it minctum. Ubi redit ait se omnia audivisse, tabulas poscit, litteras inspicit: vix pre vino sustinet palpebras'.*

Pap. Antinoopolis, I.22

|  |    |
|--|----|
| ... () pup(ill.) si .e... o[...] obsta-            | 1  |
| bit exc(epatio), aut restitutoriu(m)               | 2  |
| iud(icium) dabitur. Q(uod)si sciens eu(m)          | 3  |
| pup(illum) esse lit(igaverit) s(ine) t(utore)      | 4  |
| a(uctore) repelbet(ur) iure                        | 5  |
| pr(ae)torio. § Item Pomp(onius) scr(ibit), si fal- | 6  |
| so t(utore) a(uctore) m(ale) fuerit diffissus      | 7  |
| dies, ed(ictum) q(ui)d(em) cessare, et iudi-       | 8  |
| cem, q(ui)a neq(ue) diffidit ne(que)               | 9  |
| s(ententi)am dixit, litem suam fe-                 | 10 |
| [cissee videri                                     | 11 |

Gai 4.51: *Incertae uero condemnatio pecuniae duplarem significationem habet. est enim una cum aliqua praefinitione, quae uulgo dicitur cum taxatione, uelut si incertum aliquid petamus; nam illic ima parte formulae ita est: EIVS, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DVMTAXAT SESTERTIVM X MILIA CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLVE. uel incerta est et infinita, uelut si rem aliquam a possidente nostram esse petamus, id est, si in rem agamus uel ad exhibendum. nam illic ita est: QVANTI EA RES ERIT, TANTAM PECVNIAVM, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLVITO. quid ergo est? iudex, si condemnet, certam pecuniam condemnare debet, etsi certa pecunia in condemnatione posita non sit. 52. Debet autem iudex attendere, ut, cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa condemnnet, alioquin litem suam facit. Item si taxatio posita sit, ne pluris condemnnet quam taxatum sit; alias enim similiter litem suam facit. Minoris autem damnare ei permissum est. At si etiam ...*

D. 5.1.15 pr. (Ulp. 21[23] ad ed.): *Filius familias iudex si litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quae tunc in peculio fuit, cum sententiam dicebat. 1. Index tunc litem suam facere intelligitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit (dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur eius vel gratia vel inimicitia vel etiam sordes), ut veram aestimationem litis praestare cogatur.*

D. 5.1.40 pr. (Pap. 4 *quaest.*): *Non quidquid iudicis potestati permittitur, id subicitur iuris necessitati.* 1. *Iudex si quid adversus legis praeceptum in indicando dolo malo praetermisericit, legem offendit.*

D. 1.3.29 (Paul. *lib. sing. ad l. Cinc.*): *Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui sahis verbis legis sententiam eius circumvenit.*

D. 50.13.6 (Gai. 3 *rer. cott.*): *Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.*

## 2) Iniuria iudicis

D. 47.10.1 pr. (Ulp. 56 *ad ed.*): *Iniuria ex eo dicta est, quod non iure fit: omne enim, quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. Hoc generaliter. Specialiter autem iniuria dicitur contumelia. Interdum iniuriae appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus: interdum iniquitatem iniuriam dicimus, nam cum quis inique vel iniuste sententiam dixit, iniuriam ex eo dictam, quod iure et iustitia caret, quasi non iniuriam, contumeliam autem a contemndo.*

Inst. 4.4 pr.: *Generaliter iniuria dicitur omne quod non iure fit: specialiter alias contumelia, quae a contemndo dicta est, quam Graeci ὕβριν appellant; alias culpa, quam Graeci ἀδίκησις dicunt, sicut in lege Aquilia damnum iniuria accipitur; alias iniquitas et iniustitia, quam Graeci ἀδίκησις vocant. cum enim praetor vel iudex non iure contra quem pronuntiat, iniuriam accepisse dicitur.*

D. 46.1.67 (Paul 4 *ad Nerat.*): *Exceptione, quae tibi prodesse debebat, usus iniuria iudicis damnatus es: nihil tibi praestabitur iure mandati, quia iniuriam, quae tibi facta est, penes te manere quam ad alium transferri aequius est, scilicet si culpa tua iniustae damnationis causam praebuisti.*

D. 21.2.41 pr. (Ulp. 80 *ad ed.*): *Si per imprudentiam iudicis aut error emptor rei victus est, negamus auctoris damnum esse debere: aut quid refert, sordibus iudicis an stultitia res perierit? iniuria enim, quae fit emptori, auctorem non debet contingere.*

## 3) Nullità della sentenza?

D. 49.1.19 (Mod. *lib. sing. de enucl. cas.*): *Si expressim sententia contra iuris rigorem data fuerit, valere non debet: et ideo et sine appellatione causa denuo induci potest. non iure profertur sententia, si specialiter contra leges vel senatusconsultum vel constitutionem fuerit prolata. unde si quis ex hac sententia appellaverit et praescriptione summotus sit, minime confirmatur ex hac praescriptione sententia. unde potest causa ab initio agitari.*

## 4) Eccezione di dolo generale opposta all'actio iudicati

D. 24.3.17.2 (Paul. 7 *ad Sab.*): *Si in iudicio dotis iudex ignorantia iuris lapsus condemnaverit maritum in solidum, Neratius Sabinus dolii exceptione eum uti oportere aiunt eaque tutum fore.*

## 5) Irripetibilità di quanto pagato

D. 12.6.28 (Paul. 32 *ad ed.*): *Iudex si male absolvit et absolutus sua sponte solverit, repetere non potest.*